- 1 -

泉鲤市监〔2023〕17 号

泉州市鲤城区市场监督管理局关于印发《鲤城区
2023 年度医疗器械生产经营及使用

单位监督检查计划》的通知

各股、所（组），执法大队：
现将《鲤城区 2023 年度医疗器械生产经营及使用单位监督检

查计划》印发给你们，请认真贯彻执行。

泉州市鲤城区市场监督管理局
2023 年 3 月 28 日

（此件主动公开）

- 2 -

鲤城区 2023 年度医疗器械生产经营及使用单位
监督检查计划

为全面贯彻落实《医疗器械监督管理条例》，落实国家关于
食品药品安全“四个最严”要求，落实医疗器械生产和经营使用
环节监管职责，实施医疗器械全生命周期质量监管，保障人民群
众用械安全有效，根据《福建省药品监督管理局关于印发 2023
年工作要点及业务工作计划的通知》（闽药监〔2023〕15 号）精
神及《泉州市市场监督管理局关于印发 2023 年医疗器械生产经
营及使用单位日常监督检查计划的通知》（泉市监函[2023]34 号），
结合我区医疗器械监管实际，制定以下监督检查计划:

一、工作分工

（一）药械股：负责制定、组织实施全区医疗器械监督检查计
划；组织实施本行政区域医疗器械经营分级监管工作，组织对四
级三级监管经营企业的检查；组织部署全区专项检查工作；配合
市局对第一类医疗器械生产企业日常监管；组织对辖区医疗机构
医疗器械使用的监督检查；指导、督促、协调各监管所开展经营
企业和使用单位监督检查；建立健全辖区医疗器械经营企业及使
用单位信用档案。

（二）各监管所（组）：负责制定本辖区医疗器械经营使用
单位的年度监督检查方案，并组织实施；配合药械股抽检及抽查。

二、工作任务

（一）日常监管

1.医疗器械生产企业
由药械股负责配合市局对一类生产企业的监督检查。
2.医疗器械经营企业

- 3 -

各市场监管所结合辖区实际，按照《国家药监局综合司关于
加强医疗器械生产经营分级监管工作的指导意见》（药监综械管
〔2022〕78 号）负责本行政区域内医疗器械经营企业分级监管具
体工作，重点监督检查经营企业的质量管理体系是否保持有效运
行、经营条件是否持续符合法定要求；督促企业规范经营活动、
督促企业落实《企业落实医疗器械质量安全主体责任监督管理规
定》（国家药监局 2022 年第 124 号公告）。各市场监管所对四级
监管经营企业每年开展全项目检查不少于一次；对实施三级监管
经营企业每年开展检查不少于一次且每两年全项目检查不少于一
次；对二级监管企业每两年开展检查不少于一次，对角膜接触镜
类和防护类产品零售企业可以根据监管需要确定检查频次（上级
专项工作另有规定的从其规定）；对一级监管经营企业每年抽取辖
区 25%以上开展检查且 4 年全覆盖；对新开办企业（比如涉及相
关重点监管项目等）或新增经营业态企业（比如被处罚等），各市
场监管所可以及时确定或调整企业监管级别开展监管。其中，三
级四级监管经营企业检查人员应至少有一名区市场监管局药械监
管股的监管人员。

3.医疗器械使用单位
各市场监管所应根据《医疗器械使用质量监督管理办法》规

定，对二级及以上医疗机构检查本年度不少于一次。各市场监管
所对其他医疗器械使用单位在本年度内检查比例、检查数量及覆
盖率应符合本年度涉及医疗器械专项检查的要求。

（二）重点监管

根据国家药监局和省药监局 2023 年医疗器械质量安全专项
整治工作、医疗器械质量安全风险隐患排查治理工作以及涉疫药
品医疗用品稳价保质专项行动的部署，结合本辖区监管工作开展

- 4 -

以下重点监管。（本年度各项专项整治工作要求也应列为重点监管
内容）。

1.经营企业（2023 年度四级三级监管企业名单见附件 1）：
（1）加强对“为其他医疗器械注册人、备案人和生产经营企

业专门提供贮存、运输服务的”经营企业的监管，年度内全项目
检查不少于一次。（四级监管）

（2）加强对风险会商确定的重点检查企业的监管，年度内全
项目检查不少于一次。（四级监管）

（3）加强对涉及《泉州市医疗器械经营重点监管品种目录》
的批发经营企业的监管；年度内检查不少于一次，每两年全项目
检查不少于一次。（三级监管）

（4）加强对上一年度存在行政处罚或者存在不良监管信用记
录的经营企业的监管；年度内检查不少于一次，每两年全项目检
查不少于一次。（三级监管）

（5）按照《福建省药品监督管理局综合处关于落实涉疫药品
和医疗用品稳价保质专项行动实施方案有关工作的通知》（闽药
监综药流〔2023〕1 号）加强疫情防控医疗器械经营企业的监管，
特别是承担防疫物资储备、配送任务的经营企业，重点关注体外
诊断试剂储存和冷链运输管理、网络销售疫情防控医疗器械。在
2023 年 6 月前完成辖区内疫情防控医疗器械批发经营企业的全覆
盖检查以及辖区 50%以上零售经营疫情防控医疗器械企业的监督
检查。

（6）加强对国家局、省局专项整治工作中布置的相关品种经
营企业的监管，检查数量及覆盖率应符合涉及医疗器械专项检查
的要求。包含国家和省级集中带量采购中选品种配送企业、无菌

- 5 -

和植入性医疗器械经营企业、医疗器械网络销售企业、医疗美容
医疗器械经营企业、特定人群使用的医疗器械经营企业等。

2.使用单位（2022 年医疗机构名单见附件 2）：
（1）加强对辖区内二级及以上医疗机构监管，覆盖率应

100%。
（2）加强对国家和省、市集中带量采购使用单位的监管。
（3）加强对医学美容医疗机构医疗器械使用的监管。
（4）加强对眼视光医疗器械使用单位、辅助生殖医疗器械使

用单位的监管
（5）加强对上一年度受到行政处罚的、日常监管问题较多、

整改不到位的医疗器械使用单位的监管。
三、检查要求

各监管部门按照《医疗器械监督管理条例》《医疗器械经营
监督管理办法》、《医疗器械使用质量监督管理办法》《福建省
医疗器械经营监督管理细则》《医疗器械经营质量管理规范》等
法规规章要求以及专项整治工作要求开展监督检查。

（一）经营环节

1.医疗器械经营企业重点检查：是否未经许可（备案）从事
经营（网络销售）医疗器械；是否经营（网络销售）未取得注册
证或者备案凭证的医疗器械；购销渠道是否合法；进货查验记录
和销售记录是否真实完整，相关信息是否能够追溯；是否经营无
合格证明文件以及过期、失效、淘汰的医疗器械；是否配备相适
应的运输、储存设施设备；是否履行不良事件监测报告法定责任。
督促集中采购中选医用耗材的配送单位严格执行医疗器械经营质
量管理规范要求，确保中选产品运输、贮存过程符合产品说明书
或者标签标示要求，做好运输、贮存的相应记录。

- 6 -

2.体外诊断试剂经营企业重点检查：核实用于冷链运输、贮
存的设施设备与经营规模是否相适应；需冷藏冷冻产品的贮存和
运输与其说明书和标签要求是否相符；是否配备检验专业质量负
责人及其在职在岗。

（二）经营使用环节

医疗器械使用单位重点检查：是否购进、使用未依法注册或
者备案、无合格证明文件以及过期、失效、淘汰的医疗器械；是
否建立并实施覆盖质量管理全过程的使用质量管理制度；是否严
格查验供货商资质和产品证明文件；是否对植入和介入类医疗器
械建立使用记录，植入性医疗器械使用记录是否永久保存，相关
资料是否纳入信息化管理系统，相关信息是否能追溯；储存条件
是否符合标签和说明书的标示要求，对需冷链管理的医疗器械是
否配备相适应的设施设备；核查在用医疗器械转让和捐赠医疗器
械是否符合法定要求等。督促医疗器械使用单位严格按照《医疗
器械使用质量监督管理办法》要求，加强对集中采购中选医用耗
材的质量管理，做好采购、验收、储存、出库等工作，确保中选
产品在使用中的质量安全和可追溯。

四、工作要求

（一）强化法规宣贯。在各类监督检查中要积极开展新《医
疗器械监督管理条例》及其配套文件的宣传，提升各涉械单位的
守法意识和质量意识。

（二）采取多种检查模式。结合辖区实际尽早部署年度监管
工作，制定年度检查计划。采取日常监管、双随机抽查、飞行检
查、专项检查、联合检查等多种方式开展监督检查，积极探索医
疗器械安全监管新模式。

（三）落实部门监管责任和企业主体责任。各市场监管单位

- 7 -

要做到依法监督检查，公正廉政执法，监督检查要形成闭环；对
检查中发现存在的问题，要督促其整改，并在企业整改完成后进
行核查，直至企业整改到位；对检查发现属于其他有关部门监管
职责范围内的安全隐患，应及时移送有管辖权的部门处理；发现
涉嫌违法违规的，依法严肃查处，强化行刑衔接。各市场监管所
要强化和落实生产经营企业安全生产、消防安全主体责任和安全
生产、消防安全属地监管责任，指导、督促医疗器械生产经营企
业安全生产、消防安全工作。

（四）注重完善监管记录和总结提升。各单位应如实记录监
督检查情况，填写相关检查记录，录入相关信息管理系统。各单
位要及时对监督检查情况进行归纳总结，对发现的共性问题和好
的做法经验进行梳理，报送信息总结。

请各单位于 2023 年 3 月 30 日前通过 OA 报送本辖区 2023
年医疗器械经营、使用单位监管计划；2023 年 6 月 20 日和 11
月 20 日分别报送辖区三级四级监管企业检查进度；2023 年 11
月 25 日前上报全年工作总结。

联系人：骆洪，联系电话：0595-22202857。

- 8 -

抄送：泉州市场监管局

泉州市鲤城区市场监督管理局办公室 2023 年 3 月 29 日印发